
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 132 DEL  29/09/2023 

OGGETTO: SPORTELLO  DI  ASCOLTO  PSICOLOGICO  RIVOLTO  AGLI  ALUNNI,  GENITORI  E 
INSEGNANTI  DELL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  GRAZIELLA  MURARI. 
APPROVAZIONE PROGETTO ANNO EDUCATIVO 2023/24. 

L’anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di  settembre alle ore  18:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 132 del 29/09/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “SPORTELLO  DI  ASCOLTO  PSICOLOGICO 
RIVOLTO  AGLI  ALUNNI,  GENITORI  E  INSEGNANTI  DELL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE 
GRAZIELLA MURARI. APPROVAZIONE PROGETTO ANNO EDUCATIVO 2023/24”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “SPORTELLO  DI  ASCOLTO 
PSICOLOGICO RIVOLTO AGLI ALUNNI, GENITORI E INSEGNANTI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE  GRAZIELLA  MURARI.  APPROVAZIONE  PROGETTO  ANNO  EDUCATIVO  2023/24”,  di 
seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti  
di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 132 del 29/09/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: SPORTELLO  DI  ASCOLTO  PSICOLOGICO  RIVOLTO  AGLI  ALUNNI,  GENITORI  E 
INSEGNANTI  DELL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  GRAZIELLA  MURARI. 
APPROVAZIONE PROGETTO ANNO EDUCATIVO 2023/24.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Premesso che l’Amministrazione comunale,  nell’ambito delle politiche di  sostegno scolastico e familiare, 
favorisce le iniziative formative e gli interventi utili a favorire il processo educativo dei giovani e delle famiglie 
che vivono situazioni di disagio personale, familiare, relazionale;

Considerato che il Comune di Valeggio da alcuni anni sostiene e finanzia lo sportello di ascolto rivolto agli  
studenti dell’Istituto Comprensivo Murari, alle loro famiglie e ai docenti che vivono situazioni di disagio e che 
sentono la necessità di rivolgersi a personale qualificato per una consulenza psicologica;

Considerato  che  gli  obiettivi  principali  dell’azione  di  supporto  psicologico  consistono  nel  promuovere  il  
benessere psico-fisico di studenti, genitori e insegnanti al fine di incentivare negli studenti l’acquisizione di 
competenze sociali e relazionali e maggiore fiducia in sé stessi, prevenire il disagio evolutivo e i fenomeni di 
demotivazione allo studio ed abbandono scolastico, favorire il processo di orientamento scolastico, favorire 
la cooperazione scuola-famiglie, supportare i docenti nella gestione di percorsi di educazione al benessere e 
all’affettività, sostenere le famiglie nei processi educativi e nelle relazioni genitori-figli, prevenire fenomeni di  
bullismo e cyberbullismo;

Vista  la  proposta  “Progetto  di  Supporto  Psicologico”,  trasmessa  dalla  cooperativa  Spazio  Aperto  di 
Bussolengo,  affidataria  dei  servizi  educativi  rivolti  a  minori  e  giovani,  acquisita  con  prot.  n.  21556  del 
12/9/2023, che ha offerto il servizio al costo di euro 17.308,40 oltre IVA 5% per l’anno educativo 2023/24;

Dato atto che la suddetta proposta progettuale è stata esaminata anche dal dirigente scolastico dell’Istituto 
Comprensivo Graziella Murari, che ha contestualmente manifestato l’interesse ad attivare un potenziamento 
degli interventi dedicati alla gestione delle dinamiche di classe, subordinatamente allo stanziamento di fondi  
specifici da parte del Ministero dell’Istruzione;

Riscontrati i risultati soddisfacenti ottenuti dall’iniziativa negli anni precedenti e ritenuto di dare continuità al 
servizio offerto;

Vista la deliberazione C.C. n. 27 del 15/6/2023 “Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione 2023-25”;

Considerata l'urgenza di attivare lo sportello d’ascolto a partire dal mese di ottobre 2023;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il  “Progetto di Supporto Psicologico” per l’anno educativo 2023/24, come proposto dalla 
cooperativa Spazio Aperto di Bussolengo, i cui contenuti sono dettagliati nell’allegato che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

3. Di dare atto che la spesa necessaria per coprire i costi del servizio trova copertura finanziaria al capitolo  
12.05.1370/0 “Prestazioni servizi per interventi di politica sociale” Bilancio 2023-25 e sarà impegnata per 
Euro 6.057,94 sull’esercizio finanziario 2023 e per Euro 12.115,88 sull’esercizio finanziario 2024.

4. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali l’affidamento del suddetto servizio, nel rispetto 
delle indicazioni fornite in premessa.

5. Di comunicare l’approvazione del progetto alla cooperativa Spazio Aperto di Bussolengo e all’Istituito  

Deliberazione n. 132 del 29/09/2023 - 3

copia informatica per consultazione



Comprensivo Graziella Murari.

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di attivare lo sportello d’ascolto a partire dal mese di 
ottobre 2023.

Deliberazione n. 132 del 29/09/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 132 del 29/09/2023 - 5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1729
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: SPORTELLO DI ASCOLTO PSICOLOGICO RIVOLTO AGLI ALUNNI, 
GENITORI E INSEGNANTI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GRAZIELLA 
MURARI. APPROVAZIONE PROGETTO ANNO EDUCATIVO 2023/24.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/09/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1729
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: SPORTELLO DI ASCOLTO PSICOLOGICO RIVOLTO AGLI ALUNNI, 
GENITORI E INSEGNANTI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GRAZIELLA 
MURARI. APPROVAZIONE PROGETTO ANNO EDUCATIVO 2023/24.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 27/09/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 132 del 29/09/2023

Settore Sociale

Oggetto:  SPORTELLO DI ASCOLTO PSICOLOGICO RIVOLTO AGLI ALUNNI, 
GENITORI E INSEGNANTI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GRAZIELLA 
MURARI. APPROVAZIONE PROGETTO ANNO EDUCATIVO 2023/24.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
VOTANO ELEONORA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 132 del 29/09/2023

Oggetto:  SPORTELLO DI ASCOLTO PSICOLOGICO RIVOLTO AGLI ALUNNI, 
GENITORI E INSEGNANTI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GRAZIELLA 
MURARI. APPROVAZIONE PROGETTO ANNO EDUCATIVO 2023/24.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 02/10/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


